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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Мошенничество получило

высокую распространенность в Российской Федерации, где наблюдается

взрывной рост числа преступлений, предусмотренных ст.ст. 159-159.6 УК

РФ. Так, в 2021 г. было зарегистрировано 339,6 тыс. мошеннических

посягательств (совокупно по ст.ст. 159-159.6 УК РФ), в 2022 г. – 343,1 тыс., в

2023 г. – 433,7 тыс., 445,7 тыс. [251].

Сходная ситуация, хоть и несколько менее выраженная, наблюдается и

в Республике Таджикистан. Так, по данным Главного информационно-

аналитического центра МВД Республики Таджикистан в 2021 г. в стране было

зарегистрировано 3263 преступлений, в 2022 г. – 2842, в 2023 г. – 2762, в 2024 г. –

3480 [250], что свидетельствует об устойчивом росте числа мошеннических

посягательств.

Высокая распространенность преступлений, связанных с

мошенничеством, обусловлена тем, что мошенничество является одной из

наиболее распространенных форм преступлений против собственности в

обоих государствах. Например, в Российской Федерации из 1 041 тыс.

преступлений против собственности, зарегистрированных в 2024 г., на

мошенничество приходится почти половина – 446 тыс. зарегистрированных

преступлений [206]. Столь высокая распространенность мошенничества

указывает на высокий общественный резонанс соответствующих преступных

деяний и на существенную значимость мер противодействия

соответствующим преступлениям. Для обеспечения общественной

безопасности и защиты прав собственности крайне важно, чтобы закон

эффективно предотвращал мошенничество и наказывал за него, что

указывает на необходимость исследования особенностей уголовной

ответственности за мошенничество.

Кроме того, современная динамика преступности, особенно рост

мошенничества в цифровой среде и трансграничный характер многих схем,
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создают новые угрозы для общественной безопасности и общественного

порядка. Глобализация и цифровизация создали новые возможности для

субъектов преступлений против собственности, что привело к увеличению

числа случаев международного и кибермошенничества. Распространенность

кибермошенничества и трансграничных мошеннических операций означает,

что национальные законы должны адаптироваться к преступлениям, которые

часто совершаются за пределами их юрисдикции или с использованием

сложных технологий. Сравнительный анализ мер содержания и реализации

уголовной ответственности за мошенничество по законодательству

Республики Таджикистан способствует противодействию растущим угрозам,

в том числе посредством выявления лучших практик и установления

пробелов, что послужит руководством к обновлению законодательства для

более эффективной борьбы с мошенничеством, в том числе – цифровым и

транснациональным.

Кроме того, уголовно-правовая характеристика мошенничества – его

объективные и субъективные элементы, различные квалифицирующие

обстоятельства и соответствующие юридические определения – остается

предметом дискуссий среди ученых и практиков. До настоящего времени нет

единого, устоявшегося взгляда на некоторые вопросы (например, что

представляет собой обман или злоупотребление доверием, как отграничить

мошенничество от связанных с ним преступлений и т.д.). Исследование

доктринальных подходов и правоприменительной практики Республики

Таджикистан и Российской Федерации вносит свой вклад в теорию

уголовного права. Сравнительный метод помогает прояснить

концептуальные различия и сходства, обогащая научную дискуссию и

обеспечивая более последовательную правоприменительную практику.

Значимым является также учет современных тенденций уголовного

судопроизводства, заключающийся в гуманизации уголовного

законодательства и справедливости наказаний. В частности, российское
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законодательство предусматривает альтернативные меры уголовной

ответственности за мошенничество, не связанные с лишением свободы.

Законодательство Республики Таджикистан в большей степени опирается на

традиционные меры наказания, что может указывать на недостаточность

выбора альтернативных вариантов реализации уголовной ответственности

посредством выбора мер наказания виновного лица.

Таким образом, рассмотрение вопроса об уголовной ответственности за

мошенничество в Республике Таджикистан и Российской Федерации

является своевременным и значимым. Высокий уровень мошенничества,

появление новых схем цифрового и трансграничного мошенничества,

продолжающиеся научные дискуссии и меняющаяся уголовная политика

актуализируют тему диссертационного исследования.

Степень научной разработанности. Мошенничество, его признаки,

особенности законодательной регламентации, правоприменительная

практика в той или иной степени освещались значительным числом ученых в

области уголовно-правовых наук.

В Республике Таджикистан на современном этапе отдельные проблемы

уголовной ответственности за преступления против собственности и в

частности мошенничества затрагивали в своих работах: У.А. Азизов [136, с.

413], Е.Х. Еров [147, с. 200], З.Х. Зокиров [101, с. 21-31], М.Ш. Исоев [50, с.

48], Н. Махмадзода [158, с. 183], К.Х. Мирзоев [160, с. 229] А.К. Назаров

[162, с. 25], К.Д. Раджабов [170, с. 175], Р.Х. Рахимзода [171, с. 581], М.Дж.

Рахмонзода [172, с. 157], А.И. Сафарзода [174, с. 396], К.Х. Солиев [74, с.

275], Т.Ш. Шарипов [132, с. 557-559], Р.И. Шарипов [180, с. 173], и др.

В Российской Федерации на диссертационном уровне вопросы

уголовной ответственности за мошенничество затрагивали такие ученые, как:

К.В. Астафьев [137, с. 267], Г.Н. Борзенков [140, с. 14], Д.В. Верещагин [143,

с. 168] Б.В. Волженкин [40, с. 36], К.В. Горобец [145, с. 194], С.А. Елисеев

[88, с. 3], Н.Г. Кадников [104, с. 22-25], Н.А. Карпова [105, с. 132-136], Н.Д.
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Ковбенко [152, с. 156], Н.И. Коржанский [51, с. 60], Г.А. Кригер [53, с. 328],

В.Н. Лимонов [57, с. 89], Ю.Ю. Малышева [156, с. 229], Б.С. Никифоров [63,

с. 180], Р.Б. Осокин [165, с. 24], и др. Отдельные виды мошенничества

изучали: Ю.М. Быков [142, с. 196], Л.В. Григорьева [42, с. 116], А.А. Комаров

[153, с. 25], И.Я. Фойницкий [81, с. 289] и др.

Стоит подчеркнуть, что современными таджикскими и российскими

специалистами внесен огромный вклад в научную разработку практических и

теоретических проблем уголовно-правового противодействия

мошенничеству. Однако в имеющихся научных трудах отсутствует решение

актуальных вопросов, связанных с распространением кибермошенничества и

трансграничного мошенничества; учетом тенденции к гуманизации

наказаний за преступления небольшой тяжести, к которым в основном

составе относится и мошенничество; сравнением особенностей уголовной

ответственности за мошенничество по законодательству Российской

Федерации и Республики Таджикистан, что позволит обогатить доктрину и

правоприменительную практику обоих государств.

Связь исследования с программами либо научной тематикой. Данная

диссертация выполнена в рамках темы научно-исследовательской работы

кафедры уголовно-правовых дисциплин Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина, а также в рамках нового проекта по теме

«Современное уголовное право Таджикистана» на 2022- 2026 годы». Тема

диссертации соответствует Концепции правовой политики Республики

Таджикистан на 2018-2028 гг. от 6 февраля 2018 г.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования состоит в получении новых знаний,

способствующих разработке и теоретическому обоснованию (на основании

сравнительно–правового анализа) направлений совершенствования

регламентации уголовной ответственности за мошенничество в Российской

Федерации и в Республике Таджикистан.
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Согласно поставленной цели решены следующие задачи:

– определить посредством ретроспективного анализа особенности

возникновения и развития уголовной ответственности за мошенничество в

Республике Таджикистан и Российской Федерации;

– раскрыть социальную обусловленность уголовной ответственности за

мошенничество по законодательству Республики Таджикистан и Российской

Федерации;

– осуществить анализ уголовной ответственности за мошенничество в

правопорядках основных правовых семей;

– раскрыть содержание наказания за мошенничество по

законодательству зарубежных стран;

– охарактеризовать объективные признаки мошенничества по

законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации;

– определить субъективные признаки мошенничества по

законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации;

– раскрыть квалифицирующие и особо квалифицирующие признаки

мошенничества по уголовному законодательству Республики Таджикистан и

Российской Федерации;

– сформулировать предложения по совершенствованию

законодательства и судебной практики Республики Таджикистан и

Российской Федерации;

– дать характеристику наказанию за мошенничество как форме

реализации уголовной ответственности;

– выявить специфику иных форм реализации уголовной

ответственности за мошенничество.

Объект исследования – общественные отношения относительно

установления и реализации уголовной ответственности за мошенничество по

законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации.
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Предмет исследования – нормы уголовного законодательства

Российской Федерации, Республики Таджикистан, а также зарубежных

стран, регламентирующего ответственность за мошенничество; материалы

правоприменительной практики, результаты социологических исследований,

официальные статистические данные, опубликованные в открытом доступе.

Этап, место и период исследования (исторические рамки

исследования). В диссертационном исследовании используя сравнительно–

правовой метод, автором исследовано законодательство Республики Таджикистан

и Российской Федерации, а так же страны со смежными правовыми системами.

Период диссертационного исследования составляет 1991-2025 гг.

Теоретическую основу исследования составили труды таджикских и

зарубежных ученных, которые затрагивали проблемы уголовной ответственности

за мошенничества в своих работах: У.А. Азизов, Е.Х. Ёров, З.Х. Зокиров, М.Ш.

Исоев, Н. Махмадзода, К.Х. Мирзоев, А.К. Назаров, К.Д. Раджабов, Р.Х.

Рахимзода, М.Дж. Рахмонзода, А.И. Сафарзода, К.Х. Солиев, Т.Ш. Шарипов, Р.И.

Шарипов, К.В. Г.Н. Борзенков Д.В.Верещагин, Б.В. Волженкин, К.В. Горобец,

С.А. Елисеев, Н.Г. Кадников, Е.А. Русскевич, Н.И. Коржанский, Г.А. Кригер, В.Н.

Лимонов, Ю.Ю. Малышева Б.С. Никифоров Р.Б. Осокин, и др. Отдельные виды

мошенничества изучали: Ю.М. Быков, Л.В. Григорьева А.А. Комаров, И.Я.

Фойницкий и др. Также автором использовались ресурсы из сети Интернет.

Методы исследования. Обоснованным является применение

общенаучных и частно-научных методов, примененных в их совокупности:

историко-правового, обеспечивающего раскрытие генезиса уголовной

ответственности за мошенничество в Республике Таджикистан и Российской

Федерации; диалектического, обусловливающего применение законов и

категорий диалектики при исследовании конкретных положений уголовного

права; логико-грамматического, позволяющего установить сущность

уголовно-правовых понятий и терминов, связанных с ответственностью за

мошенничество; системно-структурного, способствующего анализу
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конкретных элементов и признаков мошенничества, выявлению их роли и

значения; метода сравнительного правоведения, позволяющего раскрыть

нормы права, положения правовых доктрин, специфику уголовной

ответственности за мошенничество по законодательству Республики

Таджикистан и Российской Федерации; социологического, направленного на

оценку эффективности уголовного закона и разработку предложений по его

совершенствованию, подтверждению или опровержению выводов и научно

обоснованных положений работы; статистического, обеспечивающего

эмпирическую обоснованность исследования и апробирование среди

практиков положений, содержащих элементы научной новизны;

моделирования, способствующего установлению обоснованности создания

проектов изменений и дополнений к действующему уголовному

законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации.

Эмпирическая основа исследования сформирована из:

– статистических и аналитических данных МВД Республики

Таджикистан, ГИАЦ МВД России за период с 2018 по 2024 гг.

включительно;

– опубликованной судебной практики Верховных Судов двух


[…]

ен

та
ц

и
и

М
у

ж
ск

о
й

п
о

л

Ж
ен

с
к
и

й
п

о
л

2021 657 3 0 0 340 1 0 6 1 91 142 1 8 398 0 3 538 449 89 238 37 47 39 244 1335 513

2022 703 10 0 0 318 0 1 0 3 77 218 1 20 413 5 3 538 478 60 266 32 32 23 217 1051 383

2023 853 3 3 0 292 0 0 13 8 22 253 2 8 486 0 4 594 516 74 241 25 26 25 235 1220 516

2024 860 4 3 0 305 0 0 - - - - 2 - 493 0 3 - - - - - - - -1015 149

227

Приложение 7. Сведения о количестве уголовных дел по факту мошенничества, а также количестве лиц, привлеченных

к ответственности за мошенничество (ст. 247 УК РТ) в Республике Таджикистан в период с 2021 по 2024 гг.
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Приложение 8. Проект Федерального закона о внесении изменений в Уголовный

кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской

Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

Статья 1.

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации следующие

изменения:

1) наименование и часть 1 статьи 159.6 изложить в следующей

редакции:

Статья 159.6 УК РФ «Мошенничество с использованием

компьютерных или информационно-телекоммуникационных технологий»

1. Мошенничество с использованием компьютерных или

информационно-телекоммуникационных технологий, -».

2) признать утратившим силу пункт «г» части 3 ст. 158 УК РФ.

Статья 2.

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

следующие изменения:

1) изложить часть 2 статьи 20 УПК РФ в следующей редакции:

«2. Уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115

частью первой, 116.1 частью первой и 128.1 частью первой Уголовного

кодекса Российской Федерации, а также о преступлениях, предусмотренных

статьями 159 частью первой, 159.3 частью первой Уголовного кодекса

Российской Федерации, если они совершены в отношении членов семьи и
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других близких родственников, считаются уголовными делами частного

обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его

законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью

четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с

примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до

удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в

суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции

в совещательную комнату для вынесения решения по делу».

Статья 3.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации
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Приложение 9. Проект закона Республики Таджикистан о внесении

изменений и дополнений в Уголовный Кодекс Республики Таджикистан

и Уголовно-процессуальный кодекс Республики Таджикистан

Проект закона Республики Таджикистан

О внесении изменений и дополнений в Уголовный Кодекс Республики

Таджикистан и Уголовно-процессуальный кодекс Республики

Таджикистан

Статья 1. Внести в Уголовный кодекс Республики Таджикистан,

принятый Законом Республики Таджикистан от 21 мая 1998 года, следующие

изменения и дополнения:

1. Часть 4 статьи 247 дополнить пунктом в) в следующей редакции:

«в) повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение,».

2. Внести изменения в статью 247 УК РТ, дополнив ее следующим:

1) часть 1 статьи 247 УК РТ после слова «наказываются» дополнить

текстом: «исправительными работами на срок до одного года или»;

2) часть 2 статьи 247 УК РТ после слова «наказываются» дополнить

текстом: «исправительными работами на срок до двух лет или»;

3) часть 3 статьи 247 УК РТ после слова «наказываются» дополнить

текстом: «исправительными работами на срок до трех лет или»;

4) часть 4 статьи 247 УК РТ после слова «наказываются» дополнить

текстом: «исправительными работами на срок до пяти лет или».

3. Внести статью 247.1 «Мошенничество с использованием

компьютерных и информационно-телекоммуникационных технологий»,

представив ее в следующей редакции:

231

«Статья 247.1 Мошенничество с использованием компьютерных или

информационно-телекоммуникационных технологий

1. Мошенничество с использованием компьютерных или

информационно-телекоммуникационных технологий,

- наказывается штрафом в размере от двухсот пятидесяти до трехсот

шестидесяти пяти показателей для расчетов или ограничением свободы на

срок до 3 лет или лишением свободы на срок до двух лет.

2) То же деяние, совершенное:

а) повторно;

б) группой лиц по предварительному сговору;

в) причинившее значительный ущерб гражданину;

г) лицом с использованием своего служебного положения,

- наказывается штрафом в размере от трехсот шестидесяти пяти до

девятисот двенадцати показателей для расчетов лишением свободы на срок

от двух до пяти лет с лишением занимать определенные должности или

заниматься определенной деятельностью сроком до пяти лет или без

такового.

3) То же деяние, совершенное:

а) в крупном размере;

б) с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных

средств,

- наказывается штрафом в размере от девятисот двенадцати до одной

тысячи четырехсот шестидесяти показателей для расчетов или лишением

свободы на срок от пяти до восьми лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью

сроком до пяти лет или без такового.

4) То же деяние, совершенное:

а) при особо опасным рецидиве;
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б) в особо крупном размере,

- наказывается штрафом в размере от одной тысячи четырехсот

шестидесяти до двух тысяч ста девяноста показателей для расчетов или

лишением свободы на срок от восьми до двенадцати лет с лишением права

занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью сроком до пяти лет или без такового.

Примечание. Мошенничество с использованием компьютерных или

информационно-телекоммуникационных технологий представляет собой

хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество

путем ввода, удаления, блокирования, модификации компьютерной

информации либо иного вмешательства в функционирование средств

хранения, обработки или передачи компьютерной информации или

информационно-телекоммуникационных сетей».

4. Часть 1 статьи 301 изложить в следующей редакции:

«Статья 301. Незаконное завладение компьютерной информацией

1) Незаконное копирование или иное неправомерное завладение

информацией, хранящейся в компьютерной системе, сети или на машинных

носителях, а равно перехват информации, передаваемой с использованием

компьютерной связи, совершенное без цели хищения имущества или

получения прав на него,».

5. Часть 1 статьи 303 изложить в следующей редакции:

«Статья 303. Разработка, использование и распространение

вредоносных программ

1) Разработка компьютерных программ или внесение изменений в

существующие программы с целью несанкционированного уничтожения,
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блокирования, модификации или копирования информации, хранящейся в

компьютерной системе, сети или на машинных носителях, а также

разработка специальных вирусных программ, заведомое их использование

или распространение носителей с такими программами, совершенная без

цели хищения имущества или получения прав на него,».

Статья 2. Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Республики

Таджикистан, принятый Законом Республики Таджикистан от 3 декабря 2009

года следующие изменения и дополнения:

1. Дополнить статью 24 частью 3-1 следующего содержания:

«3-1. Дела о преступлениях, предусмотренных частью 1 статьи 247

Уголовного кодекса Республики Таджикистан, совершенных в отношении

членов семьи и других близких родственников, признаются делами частно-

публичного обвинения, возбуждаются по заявлению лица, пострадавшего от

преступления, его законного представителя. В случае примирения лица,

пострадавшего от преступления, с обвиняемым и возмещения нанесенного

вреда пострадавшему, производство по делу прекращается.».

Статья 3. Настоящий Закон ввести в действие после его официального

опубликования.

Президент

Республики Таджикистан

г. Душанбе