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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Файзуллаева Хамидулло Хабибуллоевича на

тему: «Дифференциация уголовной ответственности за мошенничество по

законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право, город Душанбе 2025 год, на 8 стр.

1. Соответствие темы диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация Файзуллаева Хамидулло Хабибуллоевича на тему:

«Дифференциация уголовной ответственности за мошенничество по

законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право» по содержанию соответствует заявленной

специальности. По своему названию, плану, тексту, содержанию, предмету и

объекту исследования, материалам, на которые опирается исследование,

использованным научным и практическим методам исследования, а также

положениям, выносимым на защиту, выводам и рекомендациям, соответствует

заявленной специальности.

2. Актуальность темы диссертационного исследования
Х. Х. Файзуллаева обусловлена совокупностью объективных факторов,

характеризующих современное состояние преступности, динамику развития

уголовного законодательства и потребности правоприменительной практики

как Российской Федерации, так и Республики Таджикистан.

Во-первых, в обеих юрисдикциях фиксируется устойчивый рост

мошенничеств: по данным ГИАЦ МВД РФ их удельный вес в структуре

имущественных преступлений превышает 40 %, а в Таджикистане, согласно

сводкам МВД РТ, ежегодный прирост составляет 8-10 %. Во-вторых,

трансформация классических форм хищений под влиянием цифровизации

(онлайн-банкинг, электронные платежи, социальная инженерия) выдвигает

на первый план необходимость нормативного реагирования, отвечающим

новым способам посягательства и трансграничному характеру преступности.

В-третьих, проводимая обеими странами политика гуманизации уголовной

репрессии требует научно выверенной дифференциации ответственности,

чтобы, с одной стороны, обеспечить превенцию и восстановление

нарушенных имущественных интересов, а с другой – исключить избыточное

применение лишения свободы к лицам, впервые совершившим преступления

небольшой тяжести. В-четвёртых, сравнительно-правовой анализ,

положенный в основу диссертации, отвечает запросу на гармонизацию

уголовного права государств СНГ и позволяет взаимно обогатить

национальные доктрины, выявив успешные модели регулирования

(российские специальные составы ст. 159.1-159.6 УК РФ; таджикская

практика альтернативных наказаний и применения амнистии).
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Наконец, обоснование интеграции в законодательство РТ института

специальной конфискации и частно-публичного обвинения при семейных

формах мошенничества отвечает тенденциям международных стандартов

защиты собственности и прав человека.

Таким образом, тема диссертации Файзуллаева Хамидулло

Хабибуллоевича является актуальной и востребованной как в научной, так и в

практической плоскости. Она представляет собой важный вклад в развитие

уголовного права, криминологии и уголовно-исполнительного права, а также

способствует совершенствованию правоприменительной практики в сфере

исполнения наказаний.

3. Степень научной новизны результатов диссертации и

положений, выносимых на защиту. Научная новизна диссертационного

исследования проявляется, прежде всего, в комплексном сравнительно-

правовом подходе, позволившем автору выявить неочевидные

закономерности развития института уголовной ответственности за

мошенничество в двух национальных уголовно-правовых сферах и

сформулировать целостную модель его дальнейшей дифференциации.

Впервые в таджикской уголовно-правовой доктрине предложен

системный проект включения в УК РТ самостоятельной статьи 247.1,

регламентирующей мошенничество с использованием компьютерных и

информационно-телекоммуникационных технологий; при этом автор

детализировал диспозицию и санкции с учётом российской практики

применения ст. 159.6 УК РФ, что обеспечивает доказанную

воспроизводимость предложений.

Значимое методологическое новшество заключается в обосновании

частно-публичного порядка уголовного преследования при совершении

мошенничества в отношении членов семьи и иных близких родственников:

автор показал, что подобное регулирование, базирующееся на моделях

Австрии, Египта и Иордании, служит инструментом гуманизации и снижает

латентность внутрисемейных хищений.

Концептуально новым для таджикской науки является и вывод о

целесообразности трансформации конфискации имущества из вида наказания

(ст. 57 УК РТ) в самостоятельную «специальную конфискацию» по образцу

российского, что позволяет лишить преступника экономической выгоды без

избыточного карательного компонента.

Существенный вклад в развитие теории квалификации мошенничества

вносит предложенная автором доктрина разграничения обмана и

злоупотребления доверием как автономных, но функционально

взаимодополняющих способов хищения, что нашло отражение в проекте

расширенной редакции п. 3 Постановления Пленума ВС РТ № 3/2004.

Наконец, автор впервые провёл эмпирически обоснованную ревизию

дифференциации санкций по ч. 3-4 ст. 247 УК РТ, доказав необходимость

сужения «предела судейского усмотрения» и введения альтернативных
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исправительных работ, что соответствует актуальному тренду гуманизации и

рекомендациям Конституционного Суда РФ по соразмерности наказания.

Перечисленные положения, выносимые на защиту, представляют собой

качественно новые научные результаты, имеющие теоретическое и

прикладное значение и не повторяющие известных решений в отечественной

и зарубежной литературе.

4. Степень изученности научной темы диссертационного исследования

свидетельствует о достаточной разработанности многих аспектов уголовной

ответственности за мошенничество в российской и таджикской правовых

системах. Автором подробно проанализированы труды ведущих

отечественных ученых, внесших вклад в изучение данного вопроса: в

Российской Федерации это работы Б.В. Волженкина, Г.Н. Борзенкова, Р.Б.

Осокина, К.В. Астафьева, Н.И. Коржанского, в Республике Таджикистан –

исследования Т.Ш. Шарипова, К.Д. Раджабова, З.Х. Зокирова, М.Ш. Исоева,

Р.Х. Рахимзода и ряда других видных специалистов.

Вместе с тем, в диссертации обоснован вывод, что несмотря на

солидный пласт научных трудов, остаются недостаточно освещёнными

вопросы сравнительно-правового анализа, особенно в части современных

форм мошенничества, совершаемого в цифровой среде, а также

сравнительного исследования квалифицирующих признаков и санкций в

законодательстве Таджикистана и России. Именно на восполнение этих

пробелов и нацелено представленное диссертационное исследование, что

позволило автору внести значительный вклад в развитие уголовно-правовой

науки, предложив теоретически и практически значимые рекомендации по

дальнейшему совершенствованию законодательства и правоприменительной

практики двух стран.

5. Объем и структура диссертации. Исследование состоит из

введения, четырех глав включающее в себе 10 параграфов, заключения,

списка литературы, перечень научных публикаций соискателя ученой

степени и приложения. Объем диссертации составляет 233 страниц.

Во введении диссертации автором подробно обоснована актуальность

исследования, основанная на статистических данных и современном

состоянии уголовной ответственности за мошенничество в Российской

Федерации и Республике Таджикистан. Определены цели и задачи,

включающие ретроспективный и сравнительно-правовой анализ уголовной

ответственности за мошенничество, исследование социальной

обусловленности норм о мошенничестве, изучение зарубежного опыта, а

также формирование предложений по совершенствованию законодательства

и судебной практики. Чётко обозначены объект и предмет исследования.

Обоснована научная новизна исследования. Также раскрыта практическая

значимость результатов исследования, заключающаяся в возможности

применения выводов и рекомендаций в законотворческой, судебной и

учебно-педагогической деятельности.
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Глава 1 диссертации посвящена изучению теоретико-правовых

предпосылок установления уголовной ответственности за мошенничество. В

рамках главы представлен подробный ретроспективный анализ

возникновения и развития соответствующих норм в законодательстве

Республики Таджикистан и Российской Федерации. Автором выделены

четыре основных исторических этапа, начиная с традиционно-религиозных

норм и заканчивая современной криминализацией специфических форм

мошенничества. Особое внимание уделено анализу социальной

обусловленности уголовной ответственности, выделены общие и

специальные обстоятельства, обуславливающие установление

соответствующих уголовно-правовых запретов.

Глава 2 диссертации посвящена анализу зарубежного опыта уголовно-

правового регулирования мошенничества. Автором проведено изучение

законодательных и правоприменительных подходов к установлению

ответственности за мошенничество в рамках основных правовых семей

(континентальной и англо-американской). Представлена характеристика

системы наказаний за мошенничество в зарубежных странах, выделены

различия в подходах, обусловленные спецификой национальных правовых

систем и социально-экономическими условиями. Особое внимание уделено

вопросам дифференциации наказаний и уголовно-правового реагирования на

киберпреступность.

Глава 3 исследования посвящена уголовно-правовой характеристике

мошенничества по законодательству Республики Таджикистан и Российской

Федерации. Автором проведен глубокий анализ объективных и

субъективных признаков состава мошенничества, выявлены сходства и

различия подходов в правоприменительной практике двух государств.

Отдельно рассмотрены квалифицирующие и особо квалифицирующие

признаки мошенничества, автором предложены конкретные изменения в УК

РТ и УК РФ, направленные на устранение правовых пробелов и

совершенствование законодательства. Также в главе сформулированы

рекомендации по совершенствованию судебной практики с учетом

выявленных проблемных аспектов квалификации мошенничества.

Глава 4 посвящена формам реализации уголовной ответственности за

мошенничество. В рамках главы подробно рассмотрены особенности

назначения и применения наказаний за мошенничество в обоих государствах,

выявлены различия в подходах к реализации уголовной ответственности,

обусловленные особенностями национальной уголовной политики. Автором

предложены конкретные меры по гуманизации уголовного законодательства

Таджикистана и России, в частности, в части введения альтернативных

наказаний, использования институтов частно-публичного обвинения и

специальных форм конфискации имущества, что обусловлено

необходимостью гибкого реагирования на современные вызовы

преступности.
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Заключение диссертации состоит из 8 пунктов, в которых автором

обобщены результаты исследования, выделены наиболее важные выводы,

связанные с историческим развитием и социальной обусловленностью норм

о мошенничестве, особенностями квалификации и дифференциации

ответственности, а также предложены рекомендации по совершенствованию

законодательства и правоприменительной практики, направленные на

повышение эффективности уголовно-правового регулирования и

справедливости уголовного судопроизводства.

6. Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

диссертации. Научная значимость диссертационного исследования

определяется тем, что автором впервые на монографическом уровне

проведён комплексный сравнительно-правовой анализ дифференциации

уголовной ответственности за мошенничество по законодательству

Республики Таджикистан и Российской Федерации. Полученные в результате

исследования теоретические выводы и положения позволяют существенно

дополнить и углубить существующие научные представления о

мошенничестве как о сложном уголовно-правовом явлении, раскрыть

закономерности исторического развития уголовного законодательства в

обеих странах и выявить специфику их современной правоприменительной

практики.

Практическая значимость работы выражается в разработке конкретных

рекомендаций по совершенствованию уголовного законодательства и

судебной практики Республики Таджикистан и Российской Федерации.

Автором предложены новые квалифицирующие признаки мошенничества,

обоснованы изменения в нормы УК РТ и УК РФ, включая введение

ответственности за мошенничество с использованием компьютерных и

информационно-телекоммуникационных технологий. Представленные

рекомендации направлены на повышение качества правоприменения,

унификацию подходов судов к квалификации мошенничества, а также на

решение актуальных проблем уголовной политики в области борьбы с

мошенничеством.

Экономическая значимость диссертации обусловлена предложениями

по усилению уголовно-правовой защиты прав и законных интересов граждан

и организаций от имущественных преступлений, в том числе в сфере

компьютерной информации и финансовых операций. Реализация

рекомендаций диссертации позволит сократить масштабы экономических

потерь, связанных с мошенническими посягательствами, повысить

эффективность защиты имущественных прав, что позитивно скажется на

устойчивости экономических отношений и инвестиционной

привлекательности.

Социальная значимость диссертационного исследования проявляется в

формировании условий для эффективной защиты общественных отношений

в сфере собственности, обеспечении справедливости и гуманности

уголовного законодательства, а также в предложениях о внедрении
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альтернативных мер ответственности и частно-публичного порядка

уголовного преследования, что способствует снижению социальной

напряженности, укреплению доверия общества к органам правосудия и

правоохранительной системе в целом.

Таким образом, результаты диссертационного исследования имеют

значительный потенциал для применения в различных сферах

правоприменительной практики, науки и социальной политики, что делает их

актуальными и востребованными.

7. Публикация результатов диссертации в рецензируемых научных

журналах. В процессе написания диссертации автором были опубликованы

научные статьи, отражающие ключевые аспекты исследования. В частности, 5

статьи были опубликованы в рецензируемых изданиях, входящих в перечень

Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан,

что свидетельствует о высоком научном уровне и признании результатов

исследования в академическом сообществе. Кроме того, 3 статьи размещены в

других научных изданиях. Публикации способствовали распространению

научных идей, представленных в работе, и их обсуждению в

профессиональной среде, что подтверждает актуальность, научную новизну и

практическую значимость исследования.

8. Соответствие диссертации требованиям комиссии. Автореферат

диссертации соответствует требованиям Порядка присуждения ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30.06.2021 года, №267.

Автореферат в целом отражает содержание работы. Он написан в

соответствии с предъявляемыми требованиями. Ознакомление с

авторефератом дает полное представление о диссертационном исследовании.

Его содержание соответствует содержанию, структуре и сущности

диссертации, полученным выводам и рекомендациям.

9. Дискуссионные положения в диссертации. В целом

диссертационное исследование Файзуллаева Хамидулло Хабибуллоевича

можно оценить положительно, но наряду с этим следует отметить и спорные

положения, которые исходят из научных подходов и научной полемики по

анализируемым проблемам и не носят технического характера:

Во-первых, представляется недостаточно обоснованной предлагаемая

автором конструкция новой статьи  247.1  УК  РТ, посвящённой

мошенничеству, совершаемому с использованием компьютерных и

информационно-телекоммуникационных технологий. Диссертант

справедливо указывает на коллизионный характер действующих норм,

однако пределы разграничения предлагаемой статьи и уже

функционирующих ст. 301 и 303 УК РТ автор выстраивает преимущественно

формулой «при отсутствии цели хищения». Между тем правоприменитель

нередко сталкивается с многоэпизодными схемами, когда неправомерный

доступ, модификация данных и последующее изъятие денежных средств

образуют единую цепочку, и именно в таких ситуациях возникает
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необходимость чёткого алгоритма квалификации, который в работе не

разработан. Без детального описания критериев конкуренции норм и

последовательности действий следователя предложенный подход может

породить дополнительную неопределённость и, как следствие, осложнить

правоприменительную практику.

Во-вторых, автор, характеризуя субъективную сторону мошенничества,

исходит из традиционного постулата о наличии исключительно прямого

умысла и обязательной корыстной цели. Такой подход безусловно оправдан

применительно к классическим формам корыстных посягательств, однако

современная киберсреда демонстрирует модели, в которых участник

осознаёт лишь вероятность причинения имущественного ущерба и

рассчитывает на опосредованное получение выгоды через

распределительные механизмы внутри преступной сети. В подобных схемах

возможен как косвенный умысел в отношении ущерба, так и сочетание

прямого и косвенного умысла при распределении ролей между

соучастниками. Игнорирование этих вариантов уменьшает объяснительный

потенциал диссертации и не позволяет выработать рекомендации для

квалификации многоуровневых цифровых махинаций, где прямой умысел не

всегда детерминирован у каждого участника преступного сообщества.

В-третьих, несмотря на значительный объём эмпирической базы, автор

не раскрывает методологию формирования российских судебных массивов и

не применяет формализованные количественные методы для проверки

выдвинутых тезисов. Статистические показатели, приводимые в работе,

носят преимущественно иллюстративный характер: отсутствуют расчёты

доверительных интервалов, показатели корреляции либо иные инструменты

верификации, позволяющие подтвердить выводы о преобладании штрафа в

таджикской практике или о масштабах судебных ошибок при квалификации

мошенничества в России. В результате ряд обобщающих суждений – о

тенденции к гуманизации наказаний, частоте конкуренции норм и проценте

условных осуждений – опирается преимущественно на авторские

наблюдения, что несколько снижает эмпирическую убедительность

заявленных положений и требовало бы более строгой статистической

обработки представленного материала.

Отмеченные замечания носят спорный характер и не умаляют высокое

значение проведенного исследования, не колеблют его положительные

стороны.

В целом, диссертация Файзуллаева Хамидулло Хабибуллоевича на тему:

«Дифференциация уголовной ответственности за мошенничество по

законодательству Республики Таджикистан и Российской Федерации» на

соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право»

Выполнено на высоком научно-методическом уровне, соответствует

требованиям, предъявляемым в п. 31, 33, 34 и 35 Порядка присуждения

ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Республики
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